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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Hudební historie Bystřice nad Pernštejnem se zabývá hudební

historií města po současnost. Přibližuje práci hudebních osobností města (Josef Kšica,

Josef Vašica, Miloslav Ištvan) a působení instrumentálních a vokálních těles. Praktická

část zkoumá vztah dnešních dětí k hudbě a znalost současných hudebních těles města.

Metoda praktické části je dotazníkové šetření.
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ABSTRACT

Diploma thesis named The Music History of Bystřice nad Pernštejnem deals with the

music history of the town up to the present. Diploma work is focused on famous persons of

music of the town (Josef Kšica, Josef Vašica, Miloslav Ištvan) and activities of

instrumental and vocal music ensembles. A practical part examines a relantionschip of

present- day children with music and knowledge of contemporary the music ensembles of

town. A practical part is solved by questionnaire.
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1 Úvod

Hudba je slovo, které spojuje lidi. Hudba je prostředek vyjadřující pocity. Hudba vždy byla

a bude součástí mého života. Vyrůstala jsem v rodině dvou muzikantů, proto jsem k ní

vždy měla kladný vztah. Otec vedl dechovou hudbu Dalečanku, matka byla varhanicí

v kostele a oba už několik desítek let učí na Základní umělecké škole v Bystřici nad

Pernštejnem, která napsala velkou kapitolu nejen mého života. Zájem o hudební dění, ať už

se jednalo o mou rodnou vesnici nebo jakékoli jiné město, jsem začala mít vstupem na

střední školu. Díky předmětu, který se zabýval regionálními okruhy, jsem se dozvěděla

plno zajímavých informací o krajích v republice.

Když se řekne v Bystřici nad Pernštejnem slovo hudba, pro každého z občanů toto slovo

může znamenat něco jiného. Pro někoho je to absolvování mnoha festivalů a koncertů, pro

jiného jsou to strávená léta v Základní umělecké škole. Každý se ve škole setkal s hudbou,

které dovolil, aby na něm zanechala nějaké stopy. Někomu způsobila radost a štěstí,

jinému hněv a ztrátu koníčka. Ve školách se učíme různé věci. Například dějiny, které jsou

pro občana České republiky důležité. Proč se také neučíme ve zkratce dějiny města, ve

kterém se vzděláváme? Víme, jak přišlo ke svému jménu? Známe jeho významné

osobnosti? A co kulturní dění města? Nevíme o něm prakticky nic. Víme jenom to, co se

dočteme v místních novinách. Myslím si, že by to pro některé žáky znamenalo zpestření

občas nezáživných hodin. Otázkou ale je, zda by to bylo přínosem.

Cílem práce je zmapování hudební kultury, která má ve městě dlouhou tradici.

V jednotlivých kapitolách se budu snažit přiblížit toto téma. V druhé kapitole se budu

věnovat městu Bystřice nad Pernštejnem. Uvedu krátkou historii města a jeho rozvoj. Třetí

kapitola je věnována hudebním osobnostem města. První z nich je Josef Eduard Vašica,

který se zasloužil o napsání několika učebnic pro hru na akordeon. Druhou osobností je

Miloslav Ištvan, který se zabýval folklorem a věnoval se práci s magnetofonovým pásem,

díky němu vzniklo mnoho zajímavých skladeb. Poslední osobností je Josef Kšica, který se

za svého života věnoval sborovému zpěvu a práci s dětmi. Další kapitola, čtvrtá, popisuje

hudební život Bystřice nad Pernštejnem. Uvedu v ní hudební akce města, práci Základní

umělecké školy, některá instrumentální a vokální tělesa historie a současnosti.

Téma mé diplomové práce navazuje na několik již napsaných absolventských prací.

Milada Krásenská napsala bakalářskou práci na téma Josef Kšica – sbormistr, pedagog,
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skladatel (Brno, 2008). Michaela Cacková obhájila diplomovou práci s názvem Pěvecké

sbory v Bystřici nad Pernštejnem a okolí se zaměřením na DPS Studánka (Brno, 2012).

V praktické části jsem se zaměřila na vztah dnešních dětí k hudbě a jejich znalost

současných hudebních těles města. K výzkumu jsem použila metodu dotazníku, který jsem

následně vyhodnotila a některé výsledky znázornila pomocí grafu. Nezměněná podoba

dotazníku je uvedena v přílohách. Stanovila jsem si tři hypotézy, které mi pomohly ve

stanovení daného cíle.
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2 Město Bystřice nad Pernštejnem

Město Bystřice nad Pernštejnem se nachází v okrese Žďár nad Sázavou v kraji Vysočina.

Menší částí města protéká říčka Bystřice, díky které dostalo město svůj název. Dříve se

této říčce říkalo Bystřička, dnes ji však na mapách nalezneme pod názvem Bystřice. Říčka

je pravostranným přítokem řeky Svratky.

Název města se v průběhu času několikrát změnil. Bystřice byla označována jako blíž

hradu Pernštýna nebo Pernštýnská. Od roku 1881 byl úřední název Bystřice nad

Pernštýnem. Roku 1925 vznikl poslední název, dnes používaný, Bystřice nad Pernštejnem.

Ve střední části města se nachází rozsáhlé a pěkné náměstí. Dolní části náměstí dominuje

kostel svatého Vavřince s bohatou rokokovou výzdobou, kde se vedle mší velmi často

konají také koncerty. Ve středu náměstí stojí mariánský sloup a kašna se sousoším svatých,

Cyrila a Metoděje. Horní konec náměstí uzavírá hřbitovní kostel svaté Trojice.

V současné době žije v Bystřici nad Pernštejnem kolem devíti tisíc obyvatel na přibližné

rozloze 50 km
2
. Vzdělání dětem zajišťují dvě základní školy, gymnázium, vyšší a střední

odborná škola. Umělecké vzdělání děti mohou získat v Základní umělecké škole, která má

velký výběr studijních oborů.

2.1 Z historie města

Na dnešním Bystřicku se objevil člověk už v pravěku. Mohou to dokázat archeologické

nálezy, jako je např. kamenná sekerka z mladší doby kamenné. Našlo se jich mnoho,

například u Velkých Janovic, Bratrušína, Pernštejnských Janovic, Strážku nebo u Dvořišť.

Další nález byl objeven v Branišově, kde byla nalezena bronzová sekyrka se žlábkem

mohylové kultury z doby asi 2 000 let před naším letopočtem. Archeologové přímo

na území dnešní Bystřice nad Pernštejnem našli několik malých pravěkých střípků a také

vysoké kýlové škrabadlo staré asi 25 000 let.

Během osídlování jihovýchodní části Vysočiny založili páni z Medlova, šlechtického rodu

s erbem zubří hlavy, správní středisko na bystré vodě. Středisko nazvali Bystřicí.

Na Moravě takových Bystřic bylo sedm a ležely většinou na horním toku říčky. Polovinu

zubří hlavy má Bystřice nad Pernštejnem dodnes ve svém znaku města. Kolem roku 1348

se stala Bystřice malým městem. V této době přešla do majetku moravských markrabat
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a na pečeti se objevil jejich znak, markraběcí moravská orlice. Město procházelo

vlastnictvím mnoha majitelů. Při válkách mezi moravskými markrabaty, později se při

husitských válkách město rozdělilo mezi několik majitelů. Bystřice měla dva pány,

Kunštáty a Pernštejny. Pernštejnové se v husitské době stali skutečnými pány a zajistili

městu velký rozvoj.

Na přímluvu Vratislava z Pernštejna byla Bystřice 11. dubna 1580 povýšena císařem

Rudolfem II. na město. Tím mohl vzniknout znak města, který se skládá z již zmiňované

poloviny zubří hlavy a poloviny rozkřídleného černého orla ve zlatém poli. Město se stalo

důležitým výrobcem sukna. Došlo k mnoha velkým požárům, zřejmě největší z nich

postihly město v letech 1585, 1666 a 1841, během nichž shořelo 116 domů. Patřily mezi ně

domy s hospodářskými budovami, dva panské domy, kostel, radnice, pivovar a 62 plných

stodol
1
.

Bystřice byla městem řemeslníků, kteří se sdružovali v cechy. Nejstarším cechem byl cech

kovářský. Jedna z nejstarších kováren se nacházela pod kostelem, další na Starém městě,

na náměstí, u hřbitova a na Horním rynku. Další významná řemesla města byla zámečník,

kosař, bednář a kolář. Druhý nejstarší cech, který vznikl po obdržení artikulí v roce 1529,

byl cech krejčovský. Později byl obnoven v roce 1653 a roku 1700 zde bylo dvanáct

mistrů. Soukenický cech obdržel artikule v roce 1555 pro 48 mistrů. Toto řemeslo koncem

16. století upadalo
2
.

Mezi nejbohatší a nejpřednější cechy patřili řezníci. Řeznický cech byl ustanoven 7. března


[…]


sv. Vavřince. V podkapitole Rozrůstání města jsem uvedla několik nových nebo

zrekonstruovaných budov a také rekonstrukci náměstí.

V práci jsou představeny tři významné osobnosti, které znamenaly pro město velký rozvoj

v hudebním oboru. Také jsou zde chronologicky seřazená instrumentální a vokální tělesa

města. Informace se vztahují hlavně na vznik, reprezentaci a úspěchy těles. Z vokálních

těles ve městě nejdříve působil Čtenářsko-pěvecký spolek Věnava. Na jeho práci navázal

Pěvecký odbor Sokola a dále Pěvecký sbor Vysočina. Současnou dobu zastupuje pěvecký

sbor Studánka, který má ještě další dva přípravné sbory Pramen a Pramínek. Nejnovější

sbor působící v Bystřici nad Pernštejnem je Alter ego, který vede paní Macháčková.

Z instrumentálních těles v práci věnuji velkou část Dechovému orchestru, který spadá

pod Základní uměleckou školu. Dále jsem uvedla dechovou hudbu Koroužanku

a Smyčcový orchestr Něhoslava Kyjovského. Za zmínku stojí studentské kapely. Nejdříve

se objevila kapela Parantampareil, kterou založili spolužáci z gymnázia, ale po několika

letech zanikla. Z nověji vzniklých souborů ve městě působí kapela Rabies, Ecce Homo

a Babyløn. Informace jsem získávala většinou z novin Bystřicko, ve kterých se každý

měsíc objevují články z hudebního dění ve městě.

V praktické části je metodou dotazníkového šetření zjišťován vztah dnešních dětí k hudbě

a jejich znalost současných hudebních těles města Bystřice nad Pernštejnem. V patnácti

položených otázkách respondenti prokazovali znalost a zájem o městské hudební akce

a tělesa. Také uváděli, zda hudbu pouze poslouchají nebo se na ní aktivně podílejí. Celkem

se zúčastnilo 163 respondentů, složených ze žáků základních a středních škol v Bystřici

nad Pernštejnem.

Pro zjištění cíle jsem vytvořila tři hypotézy. První hypotéza, která zjišťovala vztah

respondenta k hudbě, nebyla potvrzena. Předpokládala jsem, že většina dotazovaných se

hudbě aktivně věnuje. Buď hraje na nějaký nástroj nebo zpívá sólově či ve sboru.

Z výsledků jsem zjistila, že více než polovina respondentů hudbu pouze poslouchá. Druhá

hypotéza předpokládala, že respondenti zvolí Majáles Zubří země jako nejoblíbenější

hudební akci města. Tato hypotéza se potvrdila, protože festival láká posluchače známými
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interprety a pořádá program pro děti. Třetí hypotéza se zaměřovala na informovanost

respondentů o Josefu Kšicovi a jeho působení v Bystřici nad Pernštejnem. Předpokládala

jsem, že o panu Kšicovi nebude mít dostatek respondentů informace k potvrzení. Stanovila

jsem nízký limit (20 %), který nebyl překročen. Informace, které respondenti uvedli, byly

dle mého názoru dostačující. Třetí hypotéza se nepotvrdila.

Vzhledem ke zjištěným informacím si myslím, že vztah dnešních dětí k hudbě je kladný.

Děti se hudbě věnují, často alespoň pasivně. Je to i navzdory všem jiným aktivitám, které

jim dnešní doba nabízí. Důkazem toho jsou stále fungující instituce, které každý rok

přijímají velký počet nových žáků.
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9 Přílohy

Příloha 1 – Zadání dotazníku

HUDBA V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

Dobrý den,

jsem studentka závěrečného ročníku oboru Učitelství 1. stupně ZŠ Univerzity Karlovy

v Praze. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který zjišťuje, jak jsou obyvatelé

města a okolí informovaní o hudebním životě v mikroregionu Bystřicko. Odpovědi mi

pomohou při zpracování mé diplomové práce na téma „Hudební historie a současnost

Bystřice nad Pernštejnem“. Odpovědi jsou anonymní.

Děkuji

Jitka Makovská

Otázky:

1 Pohlaví: Žena / Muž

2 Věk: 6–11, 12–15, 16–20

3 Jaký je tvůj vztah k hudbě? Aktivně se zapojuji (hraji na nástroj, zpívám, …)

Jsem pouze posluchač/ka

Nezajímám se

4 Zajímáš se o bystřické hudební dění? ano / ne

5 Pokud jsi zvolil/a v předchozí otázce odpověď "Ne", napiš prosím proč:

6 Navštěvuješ hudební akce města? ano / ne

7 Pokud jsi zvolil/a v předchozí otázce odpověď "Ne", napiš prosím proč:

8 Jaké hudební akce navštěvuješ nejčastěji?

Koncerty

Festivaly

Besídky (např. v ZUŠ, školní akademie,…)

Jiné:
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9 Napiš, jaká znáš hudební tělesa města:

10 Napiš, jaká znáš pěvecká tělesa města:

11 Seřaď městské hudební akce podle oblíbenosti (1 – nejvíce oblíbená, 10 – nejméně

oblíbená)

Koncerty Kruhu přátel hudby

Zpíváš, zpívám, zpíváme

Concentus Moraviae

Pelíšek fest

Majáles Zubří země

Folk country náměstíčko

Rock náměstíčko

Revival náměstíčko

Dopoledne s dechovkou

Balady a romance

12 Z jakého důvodu jsi zvolil/a nejoblíbenější akci?

13 Z jakého důvodu jsi zvolil/a nejméně oblíbenou akci?

14 Slyšel/a jsi někdy o Josefu Kšicovi a jeho působení v Bystřici nad Pernštejnem?

ano / ne

15 Pokud jsi zvolil/a u předchozí otázky odpověď "Ano", napiš prosím, co o tomto

tématu víš: