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 Hudební historie a současnost Bystřice nad Pernštejnem

Diplomová práce je zaměřena regionálně, takové téma bývá vždy aktuální, takřka
nevyčerpatelné a navíc obohacující povědomí o kultuře míst, jež nejsou obecně známa.
Takové texty mají význam nejen pro mapování a zpracování reálií, ale také pro širší potřeby
v oblasti kultury a historie. Mají totiž význam i pro výchovu a vzdělání, a to zejména v době
rozvoje projektového vyučování. I z tohoto hlediska lze tedy považovat práci za přínosnou.

Předložený text je již na první pohled zpracován pečlivě a s ohledem na požadavky, jež
jsou na diplomové práce kladeny. Je přehledně a logicky členěn, obsahuje bohatý
poznámkový aparát a přehled zdrojů, z nichž autorka čerpala. V této souvislosti by jistě bylo
užitečné, kdyby autorka alespoň ty tituly, které byly pro zpracování jejího textu rozhodující,
také stručně zhodnotila: které z nich byly pro zpracování tématu podstatné a v čem spočíval
jejich přínos. Jinak ovšem 4 kapitoly předložené práce důsledně mapují historii města
z obecného hlediska až po hledisko hudební a je samozřejmé, že zde celkem bohatá zásoba
zdrojů musela být důsledně využita. Oceňuji také zaměření na osobnosti z oblasti hudby,
neboť jde o postavy významu republikového.

Autorka zřetelně ukazuje, že město je stále hudebně živé, a navazuje na popsanou situaci
výzkumným šetřením. Zvolila celkem široký okruh respondentů a stanovila střízlivé hypotézy.
Její zjištění pak mluví v podstatě ve prospěch povědomí místních občanů o hudebních
kontextech města a jsou pozitivní vizitkou kulturního zázemí obyvatel.

Předložený text vykazuje podle mého názoru parametry kvalifikační práce, má význam pro
systematizaci údajů a souvislostí v daném místě, je využitelný ve výchově a vzdělávání,
ověřuje zásadní skutečnosti dotazníkovým šetřením. Kladně hodnotím logické členění i
jazykovou úroveň a z výše uvedených důvodů práci k obhajobě doporučuji.
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